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Rotter i hjemmet — nej tak! 

Rotter kan være smittebærere af en lang række sygdomme, som kan 
overføres til mennesker og i værste fald være dødelige. Derfor er det  
vigtigt at sikre din bolig, have og udendørsarealer mod rotter. Her i folde-
ren finder du gode råd og anvisninger til at undgå rotter og information 
om, hvad du skal gøre, hvis der er rotter eller tegn på rotter.

KOM ROTTEPROBLEMET I FORKØBET 
Rotter behøver blot et hul på størrelse med en to-krone for at komme ind 
og har let ved at komme rundt, når de først er inde. Under gulve, over lofter 
og i vægge er rottens bevægemuligheder næsten ubegrænsede. Du kan 
sikre din bolig mod rotter både udefra og indefra ved at følge disse råd.

Indendørs
•	 Gulvafløb skal være forsynet med fastskruet rist.
•	 Afløbsinstallationer skal være hele og tætte, så rotter ikke kan trænge  

ud af dem.
•	 Kabel- og rørgennemføringer skal være hele og tætte.
•	 Faldstammeudluftninger skal sikres med en trådkugle eller tilsvarende. 
•	 Toiletter, kloakledninger og grenrør, der ikke længere er i brug, skal 

afproppes korrekt.

Udendørs
•	 Ventilationsriste i sokkel og mur skal være hele, fastgjorte og af metal,  

så rotter ikke kan gnave sig igennem.
•	 Porte, yderdøre og lavtsiddende vinduer skal være hele og tætte. 

Sprækker og åbninger skal være mindre end 1,5 cm.
•	 Har du vinduesgitre på, skal maskestørrelsen være mindre end 1,5  cm. 
•	 Yderdøre bør forsynes med selvlukker – gælder især døre med fælles 

adgang til kældre og ud til gårde og gader.
•	 Nedløbsrør bør være tilsluttet sandfangsbrønd eller faskine – og disse 

skal oprenses jævnligt.
•	 Undgå beplantning op ad huset – eller klip det ned til 80 cm under  

tagudhænget, så rotter ikke kan klatre op på taget.

Vi anbefaler i øvrigt at opsætte rottespærre på faldstammer eller i kloakken, 
hvor det er teknisk muligt. 
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Finder du fejl på kloakker og lignende, der betyder, at rotter kan undslippe,  
skal de udbedres. Husk, at kloakarbejde skal udføres af en autoriseret kloak-
mester eller VVS-installatør. Får du lavet TV-inspektion anbefaler vi, at du 
bruger et DTVK-certificeret firma.

Skure og skraldeanlæg
•	 Skraldecontainere og -spande skal være hele, have tætsluttende låg  

og må ikke overfyldes. Tjek jævnligt bunden for huller. Står de i skur/
skralderum kan dette alternativt sikres mod indtrængen af rotter.

•	 Storskrald bør ikke stå i længere tid på udendørsarealer, da rotterne  
kan bygge rede i det. 

•	 Få sikret fritstående skure bygninger og hævede terrasser uden fun-
dament, så rotterne ikke flytter ind. Hvis bygningen står på sokkelsten 
eller lignende, så luk af med finmasket metalnet eller hele plader langs 
alle sider. Hvis du bruger net, graves det ca. 5-10 cm ned og bukkes, så 
det ligger vandret i jorden ca. 50 cm ud fra bygningen. Maskestørrelsen 
skal være mindre end 1,5  cm. Hvis du bruger plader, skal de ideelt set 
graves ned i ca. 60 cm´s dybde. Husk ventilationsriste i metal.
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Gårde og haver
•	 Vend kompostbunken 2-3 gange om året. Hvis du komposterer ned-

faldsfrugt og køkkenaffald, så brug en lukket og rottesikret kompost- 
beholder.

•	 Brænde stables 25-30 cm over jorden, så rotter ikke søger ly under  
stablen.

•	 Har du frugttræer, så fjern nedfalden frugt jævnligt.
•	 Har du spisepladser og udendørs grill, så sørg for, at der ikke ligger  

madrester. Opsæt om nødvendigt rottesikrede skraldespande.
•	 Blomsterkummer og lignende kan sikres med metalnet (maske- 

størrelse mindre end 1,5  cm) både i selve kassen og oven på jorden.
•	 Legehuse: følg rådene om skure og skraldeanlæg på side 3

Fuglefodring
Fuglefodring er hyggeligt, men foder på jorden tiltrækker rotter. Overvej 
derfor om arealet egner sig til fuglefodring, og undgå områder, hvor børn 
leger og sover. Hvis der er et aktivt rotteproblem i området, så undlad helt 
at fodre fugle, til problemet er løst.

•	 Brug foderbræt. Læg aldrig foderet direkte på jorden.
•	 Vælg et foderbræt med en lodret kant på 5 cm, så mindst muligt foder 

falder på jorden.
•	 Saml dagligt det foder op, der falder ned.
•	 Læg ikke mere foder ud, end fuglene kan spise i løbet af dagen.
•	 Hæng fuglekugler op med ståltråd, så rotterne ikke kan trække dem væk.
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Dyr og dyrehold
•	 Begræns fodring af katte, hunde og andre husdyr udendørs, så der  

ikke ligger foder tilbage.
•	 Holder du høns og kaniner, skal du følge lovgivningen, se kk.dk/rotter.
•	 Har du bure eller opbevarer dyrefoder udendørs, så følg rådene om 

skure og skraldeanlæg side 3.

Barnevogne
•	 Efterlad aldrig madrester i barnevognen.
•	 Tjek barnevognen, inden du lægger barnet ned i den, og brug insekt-

net, hvis temperaturen tillader det.

TEGN PÅ ROTTER INDENDØRS
Det kan være svært at lokalisere rotter, hvis man ikke kan se dem. Hvis du  
er i tvivl, kan du:
•	 Strø et tyndt lag mel eller talkum ud langs væggene og ved døråbnin-

ger. Rotter er mest aktive om natten, og mel eller talkum kan afsløre 
deres spor.

•	 Tjekke, om der er rotteafføring skjult i kroge, under skabe osv. Rottens 
afføring er sort (se illustration).

•	 Se efter fedtspor, dvs. brune belægninger, på steder med trange plads-
forhold, rundt om hjørner osv.

•	 Se efter gnavemærker i døre, paneler eller karme.
•	 Være opmærksom på lyde eller lugt fra rotter. Rotter efterlader en sær-

egen, skarp og ubehagelig lugt, der kan minde om kloaklugt eller lugten 
af svinestald.

1 cm

Afføring fra mus 
Længde ca. 5 mm  
Tykkelse ca. 2 mm

Afføring fra rotte 
Længde ca. 17 mm  
Tykkelse ca. 6 mm
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TEGN PÅ ROTTER UDENDØRS
Kontakt os, hvis du bemærker:
•	 Jordhuller med en diameter på 5-8 cm.
•	 Huller i belægningen eller områder, hvor belægningen er sunket.
•	 Pludseligt opståede bunker af jord, grus og lignende.
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HVIS DU HAR ROTTER 
Ser du rotter eller rottespor, skal du straks anmelde det på kk.dk/rotter. Har 
du skader efter rotter, kan du tjekke, om din forsikring evt. dækker udgif-
terne. Vi kommer og sætter fælder op, og normalt vil rotten gå i fælden 
efter et par dage, men der kan godt gå længere tid, så man må væbne sig 
med tålmodighed. Det er af største vigtighed, at rotten ikke har adgang til 
mad eller drikke, så fjern alt spiseligt og drikkeligt. Som minimum skal føde-
varer opbevares i plast- eller metalbeholdere. 

Rotten spiser kun ca. 25 g mad om dagen og drikker ca. 40 ml væske. Sørg 
derfor for at fjerne alle sjatter af vand, kaffe, te osv. og fjern også potteplan-
ter, der vandes fra underskålen. Rotter spiser både slik, kiks, frugt og skrald 
fra skraldespanden, så dette skal også fjernes.

Rotter kan bære smitsomme sygdomme. Har du været i kontakt med en  
rotte eller dens efterladenskaber og efterfølgende oplever influenza- 
lignende symptomer eller føler dig dårlig, så kontakt din læge.

RENGØRING
Hvis du har haft rotter indenfor, er det vigtigt at gøre grundigt rent. Som 
minimum skal lokaler og genstande eller overflader, som rotten har været  
i kontakt med, rengøres med kraftigt sæbevand og evt. desinficeres med  
fx Rodalon. Vi anbefaler, at du bruger engangsgummihandsker. Har du 
mistanke om rotter i tøj eller tekstiler, skal du vaske det ved 60 ⁰C.

OGSÅ DIT ANSVAR
Rottebekendtgørelsen* gør det klart, at alle har ansvar for at anmelde  
og forebygge rotter:

§3	 Enhver, der konstaterer forekomst af rotter, er ansvarlig for, at  
	 dette straks anmeldes til kommunalbestyrelsen  
	 (i København: Skadedyrsenheden)
§ 4	 Ejere af fast ejendom har pligt til at foretage sådanne foranstaltninger 	
	 med hensyn til sikring af deres ejendomme og renholdelse, at rot- 
	 ternes levemuligheder på ejendommen begrænses mest muligt.
	 Stk. 2. Pligten omfatter også brønde og stikledninger.

* Gældende rottebekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse  
af rotter.

Anmeld rotter og læs mere på kk.dk/rotter.

http://www.kk.dk/rotter


Få hjælp og råd hos skadedyrsenheden 

Skadedyrsenheden i Københavns Kommune bekæmper 
rotter i hele byen. Desuden rådgiver vi om, hvordan du 
undgår fremtidige rottebesøg. Vi kan fx finde fejl og huller 
i kloakker og afløb, der er rotternes foretrukne vej ind. 

Til gengæld har du som grundejer ansvar for, at rotters 
levemuligheder på ejendommen begrænses mest muligt  
– og at anmelde til kommunen, hvis du ser en rotte. 

ANMELD ROTTER PÅ
kk.dk/rotter eller  
på telefon 33 66 58 17 
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